مسلمانوں کو مسلمانوں کے خلاف لڑانے کی مغربی استعمار کی یہ پرانی سازش کامیاب نہیں ہونی چاہئے۔ اس سے لٹنر سوبارا لٹنر۔ (مدیر انتظامی)

تخلافت کی بنا، دنیا میں ہو پھر استوار
لا کہیں سے ڈھونڈ کر اسلاف کا قلب و جگر

قیام خلافت کا نقیب

## ندائے خلافت

جلد 13 19t 13 مئی 2004ء شمارہ
13 28t 22 رجب الاول 1425ھ 19

بانی: اقتدار احمد مرحوم

مدیر مسئول: حافظ عاکف سعید

مدیر انتظامی: سید قاسم محمود

مجلس ادارت

ڈاکٹر عبدالقیلح - مرزا ایوب بیگ

سر دار اعوان - محمد یونس جنجوعہ

نگران طباعت: شیخ رحیم الدین

○

پبلشر: محمد سعید اسعد، طابع: رشید احمد چوہدری
مطبع: مکتبہ جدید پریس، ریلوے روڈ لاہور

○

گویا یہ تینوں بڑی شخصیات ہم سبق ہو گئے اور آپس میں ایسا تعلق پیدا ہو گیا جب سر سید نے علی گڑھ سکول اور مولانا محمد قاسم اور مولانا رشید احمد نے دیوبند کتب الگ

مولانا رشید احمد کی سراپا سنت تھی۔ انہوں نے درس حدیث نبوی کیلئے اپنی زندگی کو وقف کر دیا۔ ان کے درس حدیث سے تین سو سے زائد جید علماء فیض یاب ہوئے جنہوں نے ملک اور بیرون ملک میں علم حدیث کی اشاعت کی۔

الاول 1323ھ بمطابق 1905ء کو وہ نواہل ادا کرنے کی غرض سے حجرے میں گئے جہاں پاؤں کی دو انگلیوں کو ناخن سے ذرا نیچے کسی زہریلے کینڑے نے کاٹ لیا جس سے شدت کا بخار ہو گیا۔ ہر چند علاج کیا گیا لیکن کوئی تدبیر کارگر نہ ہوئی۔ چنانچہ 11 اگست 1905ء کو بعد از نماز جمعہ وفات پا گئے۔

”تذکرۃ الرشید“ میں ان کی کم و بیش پندرہ تصانیف کا ذکر آیا ہے۔